Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia possui os seguintes instrumentos financeiros:

a) Aplicações financeiras, empréstimos e financiamentos indexados ao CDI;

b) Empréstimos e financiamentos indexados à Taxa Referencial (TR);

c) Contas a receber, empréstimos e financiamentos, indexados ao Índice Nacional de Construção Civil e
Índice Geral de Preços do Mercado (INCC e IGP-M).

Para a análise de sensibilidade dos exercícios de 31 de dezembro de 2023, a Companhia considerou a taxa
de juros de aplicações, empréstimos e contas a receber, certificado de Depósito Interbancário (CDI) a
11,65%, Taxa Referencial 1,64%, Índice Nacional de Construção Civil (INCC) a 3,49%, Índice Geral de Preços
do Mercado (IGP-M) a 3,36%.

Os cenários considerados foram:

Cenário I - Provável: apreciação/depreciação de 10% das variáveis de risco utilizadas para precificação

Cenário II - Possível: apreciação/depreciação de 25% das variáveis de risco utilizadas para precificação

Cenário III - Remoto: apreciação/depreciação de 50% das variáveis de risco utilizadas para precificação.

Em 31 de dezembro de 2023:

  Cenário consolidado

   III II I I II III

Operação Risco Alta 50%
Alta
25% Alta 10%

Queda
10%

Queda
25%

Queda
50%

Títulos e valores mobiliários Alta/queda do CDI 34.786 17.393 6.957 (6.957) (17.393) (34.786)
Debêntures Alta/queda do CDI (41.956) (20.978) (8.391) 8.391 20.978 41.956
CCB Alta/queda do CDI (3.149) (1.574) (630) 630 1.574 3.149
Swap IPCA X CDI Alta/Queda do CDI 2.441 1.220 488 (488) (1.220) (2.441)
Mútuo a pagar  Alta/Queda do CDI 556 278 111 (111) (278) (556)
Mútuo a receber  Alta/Queda do CDI 1.579 790 316 (316) (790) (1.579)

Efeito líquido da variação do CDI   (5.743) (2.871)  (1.149) 1.149 2.871 5.743

Empréstimos e Financiamentos

Sistema Financeiro da Habitação Alta/Queda do TR (2.605) (1.303) (521) 521 1.303 2.605

Contas a receber de incorporação Alta/queda do INCC 16.958 8.479 3.392 (3.392)  (8.479)  (16.958)

Contas a receber de incorporação Alta/queda do IGP-M 3.331 1.666 666 (666) (1.666) (3.331)

NOTA EXPLICATIVA ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E
CONSOLIDADAS PARA EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO 2023
(Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

20. RECEITA LÍQUIDA

 Controladora Consolidado

  31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022

Receita bruta
Incorporação e venda de imóveis, permuta e prestação de serviços de
construção 459.626 149.972 3.005.278 2.522.341
Reversão (Constituição) Perdas estimadas de créditos de liquidação
duvidosa (Nota 4) (12.476) (12.228) (74.531) (73.511)
Reversão (Constituição) de distratos (Nota 4) 824 123 33.304 5.068